
 

Decreto Dirigenziale n. 728 del 16/11/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di suporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FSE 2014/2020. AVVISO PUBBLICO "BONUS RIVOLTI ALLE

PERSONE CON DISABILITA'  NON COPERTE DAL FONDO NON AUTOSUFFICIENTI"

D.G.R. N.171 DEL 07.04.2020. D.D. N. 232 DEL 27/04/2020 CUP B29D20000020009. -

PRESA D'ATTO DETERMINA N.924/2020 AMBITO TERRITORIALE B05/COMUNE

CAPOFILA MORCONE E REVOCA CODICE UTENTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 231 del  23 Novembre 2020



PREMESSO che
a. con Decreto Dirigenziale n. 232 del 27/04/2020, in attuazione delle Deliberazioni di Giunta

regionale n. 170 e n. 171 del 7 aprile 2020, sono state destinate risorse complessive pari ad
€.  15.364.908,80 a  valere  sulla  priorità  9  iv  del  POR Campania  FSE 2014/2020,  per  il
finanziamento  dei  bonus,  del  valore  unitario  di  600  euro,  in  favore  delle  persone  con
disabilità,  anche non grave, con priorità ai  bambini con disabilità (anche autistica) in età
scolare, presi in carico dagli Ambiti Territoriali attraverso qualsivoglia tipo di servizio sociale,
che al momento risultavano privi  di assistenza a causa della emergenza epidemiologica,
mediante approvazione di un budget massimo a favore degli Ambiti Territoriali;

b. con il  citato Decreto Dirigenziale n.  232 del  27/04/2020 è stato approvato lo schema di
manifestazione  di  interesse  contenente  i  criteri  per  la  selezione  dei  potenziali  ulteriori
soggetti  destinatari  della  misura 8 del  Piano Regionale di  cui  alle  Delibere della  Giunta
Regionale nn. 170 e 171 del 7 aprile 2020, non già inseriti negli elenchi prodotti da ciascun
Ambito Territoriale in risposta alla nota prot. reg. n. 201/SP del 06/04/2020 l'Assessore alle
Politiche Sociali  della Regione Campania allo scopo di assicurare la più ampia copertura
delle persone con disabilità;

c. con  nota  prot.  reg.  n.  205103  del  27/04/2020  il  citato  Decreto  Dirigenziale  n.  232  del
27/04/2020  è  stato  trasmesso  a  tutti  gli  Ambiti  Territoriali  per  gli  adempimenti  attuativi
consequenziali;

d. con la circolare prot. reg. n. 292350 del 22/06/2020, tra le altre cose, è stato comunicato
all’Ambito  Territoriale  B05,  Comune Capofila Morcone  di  trasmettere gli  esiti  della citata
manifestazione  di  interesse  secondo  il  format  allegato  allo  scopo  di  fornire  tutte  le
informazioni  necessarie  per  procedere  celermente  all’erogazione  dei  bonus,  secondo  le
specifiche fornite da Poste Italiane SpA;

e. con la nota circolare n.505578 del 27/10/2020 è stato comunicato all’Ambito Territoriale B05,
Comune Capofila  Morcone   quale  termine  ultimo  per  le  disposizioni  di  pagamento,  del
Bonus la data del 30/10/2020, nonché per  eventuali richieste di rettifiche e/o integrazioni,
oltre la quale sarebbe stato impossibile adottare provvedimenti correttivi in tal senso;

CONSIDERATO che
a. con  Decreto  Dirigenziale  n.  209  del  22/04/2020  è  stato  costituito  il  Team  operativo  di

supporto alla Direzione Generale Politiche Sociali  e Socio sanitarie per l’attuazione della
Misura, “Bonus in favore delle persone con disabilità anche non grave con priorità ai bambini
con disabilità (anche autistica) in età scolare”;

b. con  Decreto  Dirigenziale  n.  157 del  9/07/2020  è  stato  disposto  l'impegno  dell'importo
complessivo di euro 15.364.908,80 per l’erogazione di “Bonus rivolti  alle persone disabili
non coperte da FNA” a valere sulle risorse del POR Campania FSE 2014/2020 – Asse II -
Obiettivo specifico 9 Azione 9.3.6 - capitolo 8810;

c. con Determina n. 322 del 28/04/2020 trasmessa con PEC del  del 15/07/2020 acquisita al
protocollo regionale n. 338199 del 17/07/2020, l’Ambito Territoriale B05 ha preso atto dell’
Avviso Pubblico di manifestazione d’interesse per l’erogazione di un bonus in favore delle
persone  con  disabilità  anche  non  grave,  con  priorità  ai  bambini  con  disabilità  (anche
autistica) in età scolare;

d. con  Determina  n.440  del  15/06/2020  trasmessa  con  PEC  del  15/07/2020  acquisita  al
protocollo  regionale  n.  338199  del  17/07/2020,  l’Ambito  Territoriale  B05  ha  approvato
l’Avviso Pubblico di manifestazione d’interesse per l’erogazione di un bonus in favore delle
persone  con  disabilità  anche  non  grave,  con  priorità  ai  bambini  con  disabilità  (anche
autistica)  in  età  scolare  con  l’elenco  degli  ammessi,  elenco  esclusi  ed  elenco  istanze
pervenute fuori termine;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 231 del  23 Novembre 2020



e. con Determina n. 512 del 08/07/2020 trasmessa con la sopracitata PEC del 15/07/2020,
l’Ambito Territoriale B05 ha approvato gli esiti del citato Avviso Pubblico ed in particolare la
graduatoria  definitiva  degli  utenti  ammissibili,  come  trasmesso  all’Amministrazione
Regionale;

f. con Determina  n.  519  del  10/07/2020  trasmessa  anch’essa  con  PEC  del  15/07/2020
acquisita  al  protocollo  regionale  n.  338199  del  17/07/2020,  l’Ambito  Territoriale  B05  ha
approvato l’esclusione dall’elenco beneficiari della MISURA 8 “Bonus rivolti alle persone con
disabilità  non coperte dal  Fondo Non Autosufficienti”  dell’istanza con codice n.  4218,  in
quanto già inserito nel D.D. n.300 del 14/05/2020:POR CAMPANIA FSE 2014/2020 AVVISO
PUBBLICO  “Bonus  rivolti  alle  persone  con  disabilità  non  coperte  dal  fondo  non
autosufficienti”  D.G.R.C. n.  171 del  07/04/2020 CUP B29D20000020009,  PRESA ATTO
ELENCO DESTINATARI AMBITO TERRITORIALE B05 COMUNE CAPOFILA MORCONE
AMMISSIONE A FINANZIAMENTO e pertanto già destinatario della misura;

g. con Determina n. 539 del 15/07/2020,  l’Ambito Territoriale B05 ha riapprovato gli elenchi
definitivi  escludendo le  istanze codici  n.  4245,  4358 e 4392 dall’elenco beneficiari  della
MISURA  8  “Bonus  rivolti  alle  persone  con  disabilità  non  coperte  dal  Fondo  Non
Autosufficienti”, anch’essi già inseriti nel sopracitato D.D. n.300 del 14/05/2020 e pertanto
già destinatario della misura;

h. con Decreto Dirigenziale n. 499 del 24/07/2020 la Regione Campania ha approvato l’elenco
dei destinatari della misura “Bonus rivolti alle persone con disabilità non coperte dal FNA”,
approvato  con  Determina  n.539  del  15/07/2020,  trasmesso  con  PEC  del  15/07/2020,
acquisita al protocollo regionale n. 338199 del 17/07/2020,  come da documentazione agli
atti d’ufficio;

i. con Decreto Dirigenziale n. 705 del 30/10/2020 la Regione Campania ha rettificato il Decreto
Dirigenziale  n.  499  del  24/07/2020,  sulla  base  della  Determina  n.539  del  17/07/2020
dell’Ambito Territoriale B05, Comune Capofila Morcone, revocando i codici utente n. 4218,
4245, 4358 e 4393  ed integrando l’elenco definitivo dei destinatari della misura Bonus con i
codici utenti 4083, 4410, 4455 e 4463;

j. con  Determina  n.924  del  02/11/2020  l’Ambito  Territoriale  ha  escluso  dall’elenco  dei
beneficiari - Allegato A - approvato con Determina n.512/2020, gli utenti con codice 3955,
4332, 4293, 4409, 4122, 4459 e 4460 poiché a seguito attività di verifica, sono risultati privi
dei requisiti  di cui agli artt.  2 e 3 dell’Avviso Pubblico di “Manifestazione di interesse per
l’erogazione di un bonus a favore delle persone con disabilità anche non grave con priorità
ai bambini con disabilità (anche non autistica) in età scolare”;

RILEVATO che
a. con  la  Determina  n.  924  del  02/11/2020 l’Ambito  Territoriale  ha  escluso dall’elenco dei

beneficiari - Allegato A - approvato con Determina n.512/2020 gli utenti con codice 3955,
4332, 4293, 4409, 4122, 4459 e 4460 poiché, a seguito di verifiche, sono risultati non essere
in possesso dei  requisiti  di  cui  agli  artt.  2 e 3 dell’Avviso Pubblico di  “Manifestazione di
interesse per l’erogazione di un bonus a favore delle persone con disabilità anche non grave
con priorità ai bambini con disabilità (anche non autistica) in età scolare”;

b. con la suddetta Determina, l’Ambito territoriale ha altresì ammesso al beneficio del “Bonus
rivolti  alle persone con disabilità non coperte dal Fondo Non Autosufficienti” l’utente con
codice  11220  del  27/10/2020,  perché in  possesso dei  requisiti  necessari  e  non ancora
inserito in graduatoria, essendo l’istanza pervenuta all’Ambito durante il periodo di vigenza
dell’avviso;  

c. con nota circolare n.505578 del 27/10/2020 è stato comunicato all’Ambito Territoriale quale
termine ultimo per le disposizioni di pagamento del Bonus la data del 30/10/2020, oltre la
quale sarebbe stato impossibile adottare provvedimenti correttivi in tal senso;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 231 del  23 Novembre 2020



d. è  necessario  escludere  dal  Decreto  Dirigenziale  n.705  del  30/10/2020  ed  il  rispettivo
allegato i codici utente 3955, 4332, 4293, 4409, 4122, 4459 e 4460 per le ragioni sopra
riportate;

RITENUTO, pertanto,
a. di dover prendere atto della Determina n. 924 del 02/11/2020 con cui l’Ambito Territoriale

B05 ha escluso dall’elenco dei beneficiari, di cui alla Determina n.512/2020, gli utenti con
codice 3955, 4332, 4293, 4409, 4122, 4459 e 4460 in quanto, a seguito di verifiche, sono
risultati  non essere in possesso dei requisiti  di cui agli artt.  2 e 3 dell’Avviso Pubblico di
“Manifestazione  di  interesse  per  l’erogazione  di  un  bonus  a  favore  delle  persone  con
disabilità anche non grave con priorità ai bambini con disabilità (anche non autistica) in età
scolare”;

b. di dover procedere, pertanto, alla revoca del finanziamento a favore degli utenti con rispettivi
codici n. 3955, 4332, 4293, 4409, 4122, 4459 e 4460, disposto dal Decreto Dirigenziale n.
705  del  30/10/2020  per  le  motivazioni  di  cui  al  precedente  punto,  per  un  importo
complessivo  pari  ad  €.  4.200,00  e  al  successivo  recupero  degli  importi  indebitamente
versati;

c. di  dover  riapprovare,  per  l’effetto,  l’elenco dei  destinatari  della  misura “Bonus rivolti  alle
persone con disabilità non coperte dal FNA” approvato con Decreto Dirigenziale n.705 del
30/10/2020, escludendo i codici utente 3955, 4332, 4293, 4409, 4122, 4459 e 4460, che
allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;

d. di  dover  procedere  alla  pubblicazione  sui  siti  istituzionali  www.regione.campania.it  e
www.fse.regione.campania.it del  presente provvedimento  unitamente all’  elenco allegato
dei soggetti  destinatari  della misura, nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati
personali e del principio della minimizzazione dei dati  con l’ esposizione, esclusivamente,
del rispettivo numero e del  codice utente;

e. di  dover   trasmettere il  presente  atto   all’Ambito  di  competenza,  all’Assessore  al  ramo,
all’Ufficio  del  Capo  di  Gabinetto,   al  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,
all’Autorità di Gestione del POR Campania FSE 2014-2020  e al BURC per la pubblicazione;

VISTI
- la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti  dirigenziali  indicati  in premesso oltre al

Decreto oggetto di istruttoria;
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 e ss.mm.ii;
- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 e ss.mm.ii.;
- la DGR n. 719 del 16 dicembre 2015;
- la DGR n. n. 61 del 15 febbraio 2016;
- il Decreto Dirigenziale n. 148 del 30 dicembre 2016 e ss.mm.ii;
- la DGR n. 742 del 20 dicembre 2016;
- la  D.G.R.  n.  199  del  21/04/2020  e  il  D.P.G.R.  n.  72  del  08/06/2020  di  conferimento

dell'incarico di Direttore Generale ad interim per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

ACQUISITE agli atti dell’Ufficio le dichiarazioni rese, ai sensi dell’art. 6/bis della legge 241/1990
e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013 e art. 6 Codice di Comportamento dei dipendenti della
giunta  regionale  della  Campania  (approvato  con  D.  G.R.  n.  544  del  29/08/2017),  dai
componenti  il  TEAM operativo di  supporto alla Direzione Generale Politiche Sociali  e Socio
sanitarie  per  l’attuazione  della  Misura,  come costituito  con  Decreto  Dirigenziale  n.  209 del
22/04/2020

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 231 del  23 Novembre 2020

http://www.fse.regione.campania.it/


Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal TEAM di Obiettivo di cui al Decreto Dirigenziale n. 209
del 22/04/2020, ai fini dell'accertamento della regolarità amministrativo/contabile necessaria per
l'adozione del presente provvedimento

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui di seguito riportate integralmente,
di:

1. di prendere atto della Determina n. 924 del 02/11/2020 con cui l’Ambito Territoriale B05
ha escluso dall’elenco dei beneficiari,  di  cui alla Determina n.512/2020, gli  utenti  con
codice 3955, 4332, 4293, 4409, 4122, 4459 e 4460 in quanto, a seguito di verifiche, sono
risultati non essere in possesso dei requisiti di cui agli artt. 2 e 3 dell’Avviso Pubblico di
“Manifestazione di interesse per l’erogazione di un bonus a favore delle persone con
disabilità anche non grave con priorità ai bambini con disabilità (anche non autistica) in
età scolare”;

2. di procedere, pertanto, alla revoca del finanziamento a favore degli utenti con rispettivi
codici n. 3955, 4332, 4293, 4409, 4122, 4459 e 4460, disposto dal Decreto Dirigenziale
n.  705 del  30/10/2020 per  le  motivazioni  di  cui  al  precedente punto,  per  un importo
complessivo pari ad €. 4.200,00 e al successivo recupero degli importi indebitamente
versati;

3. di  riapprovare,  per  l’effetto,  l’elenco  dei  destinatari  della  misura  “Bonus  rivolti  alle
persone con disabilità non coperte dal FNA” approvato con Decreto Dirigenziale n.705
del 30/10/2020, escludendo i codici utente 3955, 4332, 4293, 4409, 4122, 4459 e 4460,
che allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;

4. di  procedere  alla  pubblicazione  sui  siti  istituzionali  www.regione.campania.it  e
www.fse.regione.campania.it del presente provvedimento unitamente all’ elenco allegato
dei soggetti destinatari della misura, nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati
personali e del principio della minimizzazione dei dati con l’esposizione, esclusivamente,
del rispettivo numero e del codice utente;

5. di trasmettere il presente atto all’Ambito di competenza, all’Assessore al ramo, all’Ufficio
del Capo di Gabinetto,  al  Responsabile della Programmazione Unitaria,  all’Autorità di
Gestione del POR Campania FSE 2014-2020 e al BURC per la pubblicazione.

                                                              

SOMMA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 231 del  23 Novembre 2020


	BURC n. 231 del  23 Novembre 2020

